
 

 

1 

Edição N°155/2023  01 de setembro de 2023 

 

 
 

EDITAL Nº 008/2023 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA 

COMPOSIÇÃO DAS MESAS 

RECEPTORAS DOS VOTOS DA 

DATA, DO HORARIO E DOS 

LOCAIS DE VOTAÇÃO DO 

PRIMEIRO PROCESSO DE 

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA 

PARA MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICIPIO DE 

TEIXEIRA -PB PARA O 

QUADRIENIO 2024/2027. 

 

A COORDENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL –CEE DO PROCESSO DE 

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA -PB,criada pela 

Resolução do CMDCA nº 002/2023,de 29 de março de 

2023,no uso das atribuições legais com base na Lei 

Federal nº8.069/90-ECA e na Lei Municipal de nº 

479/2023,de 23 de março de 2023 e observadas as 

determinações da Resolução do CMDCA nº003/2023 

de 29 de março de 2023,que Regulamenta o Processo 

de Escolha em Data Unificada dos Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Teixeira -PB para o 

quadriênio de 2024/2027,TORNA PUBLICO O 

PRESENTE EDITAL, para divulgação da composição 

das mesas receptoras dos votos,data, horário e locais de 

votação do Processo de Escolha em Data Unificada 

para membros do Conselho do Município de Teixeira –

PB. 

1- O Processo de Escolha em Data Unificada para 

membros do Conselho Tutelar do município de Teixeira 

-PB para o quadriênio 2024/2027 realizar-se-á no dia 01 

de outubro de 2023 das 08h00min às 17h00min. 

2- As urnas receptoras de votos serão instaladas na sede 

do município.Funcionarão, na E.C.I.T.E. Sebastião 

Guedes da Silva,localizada na Rua Cônego Serrão, 

Centro, Teixeira - PB. 

3- Em cumprimento ao parágrafo único do artigo 39 da 

Resolução do CMDCA nº 003/2023,de 29 de março de 

2023, as mesas receptoras de votos, contará com a 

composição anexa neste Edital. 

4- Com base no Art. 15, da resolução 019/2023 TER-

PB/30ª_ZONA e no Ofício 37/2023 TER-

PB/30ª_ZONA, os servidores convocados para  

 

mesários, já ficam convocados para participarem do 

Treinamento de Mesários, que acontecerá no dia 

19/09/2023 (terça-feira), às 09h00min, no Salão do Júri 

do Fórum da Comarca de Teixeira. 

Teixeira -PB, em 01 de setembro de 2023 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

PRESIDENTE DA CEE DE TEIXEIRA -PB 

 

ANEXO 

EDITAL Nº 008/2023 

MESAS RECEPTORAS DE VOTOS 

URNA 1 – Sala 01 

FUNÇAO NOME CARGO 

Presidente Kleciana Costa 

Augusto 

Servidor público 

1º Secretario Jéssica Guedes 

Novo 

Servidor público 

1º Mesário Maria da 

Conceição da 

Costa e Silva 

Servidor público 

 

URNA2 – Sala 02 

FUNÇAO NOME CARGO 

Presidente Patrícia Daniely 

Marques 

Cavalcante 

Servidor público 

1ºSecretario Luana da Silva 

Martins 

Servidor público 

1º Mesário Leide Dayane 

Claudino 

Oliveira 

Servidor público 

 

URNA 3 – Sala 03 

FUNÇAO NOME CARGO 

Presidente Ana Cibelle de 

Sousa 

Monteiro 

Servidor público 

1º Secretario Patrícia dos 

Santos Souza 

Voluntário 

1º Mesário Rosilda Alves 

dos Santos 

Servidor público 

 

URNA 4 – Sala 04 

FUNÇAO NOME CARGO 

Presidente Felipe David 

de Lira Gomes 

Servidor público 

1º Secretario Mikeline Alves 

dos Santos 

Servidor público 

1º Mesário Kamilla 

Dantas M. 

Servidor público 

EDITAIS 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 155/2023 de 01 de setembro de 2023 

 

 

2 

Barbosa 

 

URNA 5 – Sala 05 

FUNÇAO NOME CARGO 

Presidente Andressa 

Soyla Martins 

de Oliveira 

Servidor público 

1º Secretario Maria da Paz 

Martins da 

Silva 

Servidor público 

1º Mesário Valderir 

Ferreira dos 

Santos 

Servidor público 

 
Teixeira - PB, em 01 de março de 2023 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

PRESIDENTE DA CEE DE TEIXEIRA -PB 

 

EDITAL Nº 009/2023 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃODA 

RELAÇÃO DOS FISCAIS QUE 

IRÃO ATUAR NO PROCESSO DE 

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA 

PARA MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICIPIO DE 

TEIXEIRA - PB PARA O 

QUADRIENIO 2024/2027. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL 

ELEITORAL –CEE DO PROCESSO DE 

ESCOLHA EM DATA UNIFICADA PARA 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICIPIO DE TEIXEIRA -PB,criada pela 

Resolução do CMDCA nº 002/2023,de 29 de março de 

2023,no uso das atribuições legais com base na Lei 

Federal nº8.069/90-ECA e na Lei Municipal de nº 

479/20223,de 23 de março de 2023 e observadas as 

determinações da Resolução do CMDCA nº 003/2023 

de 29 de março de 2023,que Regulamenta o Processo 

de Escolha em Data Unificada dos Membros do 

Conselho Tutelar do Município de Teixeira -PB para o 

quadriênio de 2024/2027,TORNA PUBLICO O 

PRESENTE EDITAL, para publicação da relação dos 

fiscais que irão atuar no Processo de Escolha em Data 

Unificada para membros do Conselho do município de 

Teixeira -PB. 

1- Foram deferidas as inscrições dos cidadãos abaixo 

relacionados como Fiscais de Votação e Apuração dos 

Candidatos a membros do Conselho Tutelar do 

Município de Teixeira -PB para o quadriênio 

2024/2027, respectivamente: 

 

CANDIDATO(A):Yago Lucena Gomes 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Josinaldo de Araújo 

Fernandes 

FISCAL DE APURAÇÃO:Anderson Nunes Araújo 

  CANDIDATO(A):Edgar Allyson Guedes da  Costa 

FISCAL DE VOTAÇÃO: Kássia Conceição Guedes 

da Silva 

FISCAL DE APURAÇÃO:Kelson Guedes da Costa 

 

CANDIDATO(A):Luciene Gomes Limeira 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Angelica Maria Farias 

Guimarães 

FISCAL DE APURAÇÃO:Paulo Rener de Souza 

Nunes 

 

CANDIDATO(A):Lusanira Alves da Silva 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Luana Alves da Silva 

FISCAL DE APURAÇÃO:Alex dos Santos Farias 

 

CANDIDATO(A):Samuel Lopes dos Santos 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Samylla Lopes dos Santos 

FISCAL DE APURAÇÃO:Eliane Cristina Alves 

 

CANDIDATO(A):Emerson Dionísio Monteiro 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Não informado 

FISCAL DE APURAÇÃO:Não informado 

 

CANDIDATO(A):Jayres Alves Fernandes 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Ivânio José Augusto de 

Sousa 

FISCAL DE APURAÇÃO:Veridiana Campos da 

Silva 

 

CANDIDATO(A):LuãJonhasson Dias Araújo 
Reis 

FISCAL DE VOTAÇÃO:Não informado 

FISCAL DE APURAÇÃO:Não informado 

 

Teixeira - PB, em 01 de setembro de 2023 

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA 

PRESIDENTE DA CEE DE TEIXEIRA -PB 

 

 
 

PORTARIA N° 032/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretario de administração da prefeitura Municipal 

de Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 027/2023 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termosdo art. 

85, IX da lei 059/99, aservidora,LUZINEIDE DE 

SOUSA AMORIM com lotação na secretaria de 

EDUCAÇÃO deste Município, por assiduidade 

referente ao período aquisitivo:11/12/2009 a  

10/12/2019 a considerar de 04/09/2023 à 03/12/2023, 

como efetivamente gozado.  

PORTARIAS-LICENÇA PRÊMIO 

 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 155/2023 de 01 de setembro de 2023 

 

 

3 

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-

se. 

Teixeira (PB),  01 de SETEMBRO de 2023. 

HARDILLES DE ARAÚJO AMORIM 

SECRETÁRIODE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PREFEITURA DE TEIXEIRA-PB 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N.01.170/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO:MARINÊS MARTINS ALVES, 

CPF nº. 441.394.114-49 

OBJETOALTERAR na clausula primeira do contrato 

nº 01.170/2022 do dia 18 de julho de 2022, prorrogação 

da vigência do prazo do contrato para mais 12 (doze) 

meses, iniciando em 18 de julho de 2023 e terminado 

em 18 de julho de 2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

As despesas decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários 

oriundos do Exercício financeiro de 2023 - Os 

recursos serão o seguinte: 

Fonte de Recurso: ORDINARIOS/FUNDEB/VAAF – 

02.150 Secretaria de Educação. Classificação 

12.361.1001.2057 – Elem. De despesa 3090.3699 – 

MDE – 12.361.1001.2058 – Elem. De despesa 

30.90.3699. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 57, 

inciso II parágrafo 1° e § 2º da Lei 8.666/93 atualizada, 

clausula segunda do contrato 

DATA ASSINATURA: 18 de julho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA Nº 022/2023 LEI N. 14.133/2021 

OBJETO:Contratação de mão de obra para execução 

de serviços de corte e costura na confecção de 

Fardamento diversos e vestidos - figurinos típicos e 

outros para atender as demandas da Secretaria da 

Educação do município. 

LICITANTE VENCEDORA: TEREZA CRISTINA 

FERNANDES FAUSTINO, CPF: 074.362.784-95 par 

o item 01no valor global de R$ 15.000,00 (Quinze mil 

reais) e ANA MARIA ROCHA DE ALMEIDA, CPF: 

086.609.044-43 para o item 02 no valor global de R$ 

8.100,00 (Oito mil e cem reais). 

Teixeira – PB, 01de setembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 
LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


